
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «INTERACTIVE Ο.Ε.» και μετατρο-
πή του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
του ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

2 Τροποποίηση της άδειας του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 1 ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και μετατροπή του 
σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

3 Μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα του φυσικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΜΟΥΧΤΑΡΗΣ» σε Κέντρο Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

4 Ορισμός της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ, Τομέα 
Ενέργειας, ως Φορέα Υλοποίησης της «Οριζόντιας 
Τεχνικής Βοήθειας για το Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» στο πλαίσιο του Εθνικού Σχε-
δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

5 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας δεκαοκτώ χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα 
οκτώ ευρώ και σαράντα λεπτών (18.488,40 €) με 
Φ.Π.Α., του «Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» 
προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

6 Έγκριση επανίδρυσης του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«ΛΟΙΜΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ  - ΔΙΕΘΝΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗ: 
ΑΠΟ ΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΤΗΝ ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΡΑΞΗ» 
(“INFECTIOUS DISEASES  - INTERNATIONAL 
MEDICINE: FROM BENCH TO BEDSIDE”) των Τμη-
μάτων Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής και Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71513/Κ6 (1)
   Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Δύο του νομικού προσώ-

που με την επωνυμία «INTERACTIVE Ο.Ε.» και 

μετατροπή του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 και της περ. α) της παρ. 17 του άρ-

θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3211

31869



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31870 Τεύχος B’ 3211/23.06.2022

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119),

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/5.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β΄ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, και Δια Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513), 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

5. Την υπό στοιχεία 139431/K6/2.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση της 
άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης επιπέδου Δύο με δι-
ακριτικό τίτλο «ΚΑΝΙΣΤΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - INTERACTIVE 
LEARNING- ΚΕΔΙΒΙΜ 2» (Β΄ 5157).

6. Την υπό στοιχεία 154917/K6/30.11.2021 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «INTERACTIVE O.E.» 
και κωδικό 2000133 και με διακριτικό τίτλο «INTERACTIVE 
Κ.Δ.Β.Μ» με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε 
στην υπό στοιχεία ΔA/7324/16.5.2022 απόφασή του, της 
υπ’ αρ. 482ης/13.5.2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «INTERACTIVE O.E.» και κωδικό 2000133, λόγω 

καταστατικών μεταβολών και τη μετατροπή του σε Κέ-
ντρο Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), με διακριτικό τίτλο 
«INTERACTIVE Κ.Δ.Β.Μ.» και με δομές στις διευθύνσεις:

1. ΕΙΡΗΝΗΣ και ΔΡΙΖΗ 1, Τ.Κ. 50131, ΚΟΖΑΝΗ, με δυ-
ναμικότητα 51 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

2. ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΦΩΤΙΟΥ 12 και ΑΘΗΝΩΝ, Τ.Κ. 50131, 
ΚΟΖΑΝΗ, με δυναμικότητα 25 άτομα, χωρίς πρόσβαση 
ΑμεΑ.

3. Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 31, Τ.Κ. 51100, ΓΡΕΒΕΝΑ, με δυνα-
μικότητα 21 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

4. ΘΩΜΑ ΛΑΔΑ 2, Τ.Κ. 51100, ΓΡΕΒΕΝΑ, με δυναμικό-
τητα 52 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/7324/16.5.2022 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Ιουνίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης,
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 71779/Κ6 (2)
    Τροποποίηση της άδειας του νομικού προσώ-

που με την επωνυμία «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙ-

ΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 1 ΙΔΙΩΤΙ-

ΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και μετατροπή 

του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 

ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 και της περ. α) της παρ. 17 του άρ-

θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31871Τεύχος B’ 3211/23.06.2022

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/5.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β΄ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, και Δια Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 
με τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΚΔΒΜ1» και κωδικό 2100527, η οποία εκδόθηκε με την 
απόφαση της υπ’ αρ. 138ης/14.11.2014 συνεδρίασης του 
Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 
και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και 
χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΕ-
ΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ 1 ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 155212/K6/30.11.2021 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημ-
μένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 

προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε 
στην υπό στοιχεία ΔA/3472/14.3.2022 απόφασή του, της 
υπ’ αρ. 476ης/11.3.2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ 
ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 1 ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και κωδικό 2100527, λόγω καταστατικών μεταβολών 
σε «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τη μετατροπή του σε Κέντρο Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), με διακριτικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ Κ.Δ.Β.Μ.» και με δομή στη διεύθυνση: 
ΙΩΑΝΝΗ ΚΩΛΕΤΤΗ 24, Τ.Κ. 54627, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, με 
δυναμικότητα 53 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/3472/14.3.2022 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουνίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης,
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 71570/Κ6 (3)
    Μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-

πέδου Ένα του φυσικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΜΟΥΧΤΑΡΗΣ» σε Κέντρο Δια Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 και της περ. α) της παρ. 17 του άρ-

θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31872 Τεύχος B’ 3211/23.06.2022

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/5.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β΄ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 
με τον διακριτικό τίτλο «ΣΑΡΑΝΤΗΣ Γ. ΜΟΥΧΤΑΡΗΣ - 
Κε.Δι.Βι.Μ.1» και κωδικό 2100002, η οποία εκδόθηκε 
με την απόφαση της υπ’ αρ. 69ης/20.6.2013 συνεδρί-
ασης του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΜΟΥΧΤΑΡΗΣ».

6. Την υπό στοιχεία 155813/K6/1.12.2021 αίτηση του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΜΟΥ-
ΧΤΑΡΗΣ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε 
στην υπό στοιχεία ΔA/8037/30.5.2022 απόφασή του, της 
υπ’ αρ. 483ης/27.5.2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα του φυσικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΜΟΥΧΤΑΡΗΣ» και κωδικό 2100002, με 
τροποποίηση της άδειάς του σε Κέντρο Δια Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.), με διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ 
ΜΟΥΧΤΑΡΗΣ» και με δομή στη διεύθυνση: Δ. & Μ. ΠΑ-
ΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 11, Τ.Κ. 58100, ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ, ΠΕΛΛΑ, με 
δυναμικότητα 65 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/8037/30.5.2022 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης, ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Ιουνίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης,
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/60167/5788 (4)
    Ορισμός της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ, Το-

μέα Ενέργειας, ως Φορέα Υλοποίησης της «Ορι-

ζόντιας Τεχνικής Βοήθειας για το Υπουργείο Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας» στο πλαίσιο του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31873Τεύχος B’ 3211/23.06.2022

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

6. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 
22 αυτού.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

8. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

10. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις», ειδικότερα δε 
το Κεφάλαιο Ε΄(«Διατάξεις για την αποτελεσματική αξι-
οποίηση των πόρων του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανά-
καμψης “NextGeneration EU” και του εντασσόμενου σε 
αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery 
& Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης» και ειδικότερα 
τα άρθρα 270 επ.

11. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 
(Β΄ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 52415 ΕΞ 2022/15.4.2022 (Β΄ 1927) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 
όπως ισχύει και ιδίως την υποπερ. 1 της περ. Β της παρ. 1 
του άρθρου 3 αυτής.

12. Την υπό στοιχεία 88238/ΕΥΘΥ 811/29.8.2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με τίτλο «Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
’’Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας’’ και αντικατάσταση των 
υπ’ αρ. Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (Β΄ 1540) και Δ13/
Φ7.11/18801/29.07.2008 (Β΄ 1577) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως ισχύουν» (Β΄ 2733).

13. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

14. Toν ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 130) και ιδίως το 
άρθρο 189 περί ορισμού της Επιτροπής Δημοσιονομικού 
Ελέγχου ως αρμόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

15. Tον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

16. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού (ΠΔΕ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας), αποφασίζουμε:

1. Tον ορισμό της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ, Το-
μέα Ενέργειας, ως Φορέα Υλοποίησης της «Οριζόντιας 
Τεχνικής Βοήθειας για το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (εφεξής «Έργο») και των επιμέρους συμβά-
σεων που περιλαμβάνονται σε αυτή, για την υποστήρι-
ξη του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην 
άσκηση των αρμοδιοτήτων του ως Υπουργείου Ευθύνης, 
στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας.

Για τους σκοπούς αυτούς η Επιτελική Δομή αναλαμ-
βάνει τα ακόλουθα:

• Σύνταξη και η υποβολή του οικείου ΤΔΕ στην Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, μέσω του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως Υπουργείο 
Ευθύνης, και των τυχόν τροποποιήσεων αυτού.

• Παρακολούθηση και εποπτεία του Έργου σε όλα τα 
στάδια αυτού, ώστε να διασφαλίζεται η αποτελεσματική 
υλοποίηση του και η επίτευξη των Στόχων του.

• Ανάθεση και παρακολούθηση της εκτέλεσης των 
συμβάσεων που θα συναφθούν, και στην περίπτωση 
συμφωνίας - πλαίσιο, τόσο της αρχικής συμφωνίας, όσο 
και των παρεπόμενων εκτελεστικών συμβάσεων που θα 
ακολουθήσουν.

• Καταχώρηση στο ΟΠΣ ΤΑ των αναγκαίων δεδομένων 
για την παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική 
διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο του Έργου.

• Σύνταξη και υποβολή κάθε απαραίτητου εντύπου 
προγραμματισμού και υλοποίησης προς την Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, μέσω του 
ΟΠΣ ΤΑ, προς το σκοπό της ορθής διαχείρισης, παρακο-
λούθησης και έλεγχο του Έργου.

• Εποπτεία κάθε σταδίου υλοποίησης του Έργου από 
τους εκάστοτε Αναδόχους και η ευθύνη της πληρωμής 
αυτών, σύμφωνα με τους όρους των αντιστοίχων συμ-
βάσεων που θα συναφθούν.

• Τήρηση ηλεκτρονικού και έγχαρτου φακέλου φυσι-
κού και οικονομικού αντικειμένου κάθε σύμβασης που 
θα συναφθεί στα πλαίσια του Έργου, σύμφωνα με τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31874 Τεύχος B’ 3211/23.06.2022

πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και του Εγχειριδίου Διαδικασιών.

• Ααμελλητί παροχή πληροφοριών που ζητούνται από 
το Υπουργείο Ευθύνης, την Ειδική Υπηρεσία Συντονι-
σμού Ταμείου Ανάκαμψης και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του 
Έργου.

• Επαρκή πληροφόρηση και δημοσιότητα του Έργου.
• Αποστολή όλων των αναγκαίων στοιχείων και η διευ-

κόλυνση της πρόσβασης στελεχών ή εξουσιοδοτημένων 
ελεγκτικών οργάνων στην έδρα της, προκειμένου να 
πραγματοποιηθούν έλεγχοι ή επιθεωρήσεις.

• Κάθε άλλη σχετική ενέργεια που απαιτείται από την 
κείμενη νομοθεσία και είναι πρόσφορη για την διαχεί-
ριση, υλοποίηση, παρακολούθηση, εκτέλεση και ολο-
κλήρωση του Έργου και κάθε άλλης, σχετικής με αυτό 
υποχρέωσης, όπως ενδεχόμενης δικαστικής εμπλοκής, 
ελέγχου ή επιθεώρησης.

2. Το ΥΠΕΝ, ως Υπουργείο Ευθύνης, υποχρεούται να 
ασκεί, εκτελεί και υλοποιεί, εφόσον απαιτηθεί, τα καθή-
κοντα, τις αρμοδιότητες, και κάθε απαιτούμενη ενέρ-
γεια και διαδικασία για την υλοποίηση του Έργου, ως 
απορρέουν από το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, καθώς και 
κάθε υποχρέωση που προκύπτει από την υλοποίηση των 
επιμέρους συμβάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

(5)
    Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 

αξίας δεκαοκτώ χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα 

οκτώ ευρώ και σαράντα λεπτών (18.488,40 €) με 

Φ.Π.Α., του «Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» 

προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

  Με την υπό στοιχεία 34836 οικ. Φ.804.22/7.6.2022 από-
φαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διοικητικής Υποστή-
ριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185), 
καθώς και της παρ. 5 του άρθρου 85 του ν. 4662/2020, 
γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς του του «Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου» εκτιμώμενης αξίας δεκαοκτώ 
χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ και σαράντα 
λεπτών (18.488,40 €) με Φ.Π.Α., που αφορά τριάντα (30) 
φορητούς πομποδέκτες μετά παρελκόμενων, για την 
κάλυψη των αναγκών του Πυροσβεστικού Σώματος.

  Ο Προϊστάμενος Κλάδου 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ 

Αριθμ. απόφ. 25/66 (6)
    Έγκριση επανίδρυσης του Διατμηματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο: «ΛΟΙΜΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ - ΔΙΕΘΝΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗ: 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΤΗΝ ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΡΑΞΗ» 

(“INFECTIOUS DISEASES  - INTERNATIONAL 

MEDICINE: FROM BENCH TO BEDSIDE”) των Τμη-

μάτων Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής και Ια-

τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημο-

κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), που 
αναφέρονται οι αρμοδιότητες της Συγκλήτου.

2. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1.9.2018 έως 31.8.2022.

3. Τον ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και ιδίως τα άρθρα 30 «Γε-
νικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ.», 32 
«Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης και πιστωτικές 
μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και υποχρεώσεις 
μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν φοίτηση - υπο-
τροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 «Πόροι - χρη-
ματοδότηση ΠΜΣ» 43 «Διατμηματικά ή διιδρυματικά 
Π.Μ.Σ. - Διδακτορικές Σπουδές με συνεπίβλεψη» καθώς 
και τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 85.

4. Τις διατάξεις των παρ. 6 περ. δ) και 7 του άρθρου 
19 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).

5. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

6. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8.12.2017 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Τεχνολογίας «Τρόπος κα-
τάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 124).

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης (συνεδρία υπ’ αρ. 5/15.12.2021).

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης (συνεδρία υπ’ αρ. 6/22.2.2022).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31875Τεύχος B’ 3211/23.06.2022

12. Την υπ’ αρ. 02/34/30.3.2022 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης.

13. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
δύο Τμημάτων του Δ.Π.Θ.

14. Την υπ’ αρ. 16556/2.7.2022 απόφαση Πιστοποίησης 
του ΣΑΠ της ΕΘΑΑΕ για το ΠΠΣ του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης.

15. Την υπ’ αρ. 20252/23.2.2021 απόφαση Πιστοποί-
ησης του ΣΑΠ της ΕΘΑΑΕ για το ΠΠΣ του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 τη 
λειτουργία του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών των Τμημάτων Μοριακής Βιολογίας και 
Γενετικής και Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Λοιμώδη 
Νοσήματα - Διεθνής Ιατρική: από το εργαστήριο στην 
κλινική πράξη» / «Infectious Diseases  - International 
Medicine: from bench to bedside», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής και Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνουν και λειτουργούν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Λοιμώδη Νοσήματα - Διεθνής Ιατρική: από το 
εργαστήριο στην κλινική πράξη» / «Infectious Diseases - 
International Medicine: from bench to bedside». σύμφω-
να με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Λοιμώδη Νοσήματα - Διε-
θνής Ιατρική: από το εργαστήριο στην κλινική πράξη» 
(“Infectious Diseases  - International Medicine: from 
bench to bedside”).

Ο τίτλος Δ.Μ.Σ. απονέμεται από κοινού από τα συνερ-
γαζόμενα Τμήματα του ΔΠΘ, των οποίων τα ονόματα 
εμφανίζονται στον χορηγούμενο τίτλο σπουδών.

Άρθρο 3 
Γνωστικό αντικείμενο

Το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. είναι «Λοιμώδη 
Νοσήματα και Διεθνής Ιατρική».

Αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η παροχή υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στις Επιστήμες 
Υγείας και συγκεκριμένα η μεταπτυχιακή εξειδίκευση 
στο πεδίο των Λοιμωδών Νοσημάτων και της Διεθνούς 
Ιατρικής, από τη βιολογία του παθογόνου και τη διάγνω-
ση στην κλινική πράξη. Η διδασκαλία θα περιλαμβάνει 
εκτός από τη θεωρία και πρακτική εφαρμογή Κλινικο-
Εργαστηριακών ασκήσεων και Σύγχρονων Μοριακών 

Τεχνολογιών με σκοπό την ολοκληρωμένη κλινική και 
εργαστηριακή προσέγγιση στη διάγνωση και αντιμετώ-
πιση των Λοιμωδών Νοσημάτων.

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος είναι η ελλη-
νική ή αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε δώδεκα 
(12) μήνες πλήρους φοίτησης (2 ακαδημαϊκά εξάμηνα 
και εκπόνηση διπλωματικής κατά τη θερινή περίοδο).

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε εβδο-
μήντα πέντε (75).

Άρθρο 7
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026-2027.

Άρθρο 8 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) το 
70% του συνολικού κόστους λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες και ανέρχεται στο 
ποσό των πενήντα χιλιάδων και τετρακοσίων ευρώ 
(50.400 €) και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών
Ποσό 

δαπάνης 
σε ευρώ

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού € 6.000

2 Δαπάνες αναλωσίμων € 25.000

3 Υποτροφίες € 1.000

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του 
Δ.Π.Μ.Σ.

€ 7.000

5 Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και ινστι-
τούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

€ 2.000

6 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστή-
ριξης

€ 8.000

7 Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσι-
ότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου

€ 1.400

ΣΥΝΟΛΟ € 50.400
Το συνολικό ύψος των δαπανών του προγράμματος 

υπολογίζεται με βάση το ποσοστό 30% των φοιτη-
τών που απαλλάσσεται από την καταβολή των τελών 
φοίτησης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4485/2017. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31876 Τεύχος B’ 3211/23.06.2022

Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι απαλλαγής καταβολής 
διδάκτρων είναι λιγότεροι από 30%, θα προκύψουν αυ-
ξήσεις και ο ΕΛΚΕ του ιδρύματος θα μπορεί να εισπράττει 
τα επιπλέον ποσά.

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοι-
κητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορούν εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται από 
δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές κ.λπ.

Άρθρο 9 
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ.

Άρθρο 10
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 30 Μαρτίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032112306220008*


		2022-06-27T20:38:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




